2

№ 05-0112/17/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года                                                     	         г. Симферополь

Исполняющий обязанности мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым - мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым  - Чепиль О.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Диденко Т. Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении:

Диденко Т. Е., «данные изьяты»

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Диденко Т.Е., проживающий по адресу: «данные изьяты»  не уплатил в срок, установленный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ - до 09 февраля 2022 г., административный штраф в размере 500 руб., наложенный на него постановлением ВРИО начальника Крымского ЛУ МВД России  на транспорте  № 2060 от 29.11.2021 г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20  КоАП РФ, вступившим в законную силу 10.12.2021 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Диденко Т.Е. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что штраф не оплатил, поскольку забыл о такой обязанности. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав Диденко Т.Е., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Диденко Т.Е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что ВРИО начальника Крымского ЛУ МВД России  на транспорте  № 2060 от 29.11.2021 г. Диденко Т.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание, в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек, указанное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 10.12.2021 г.
Последним днем уплаты административного штрафа являлось 08 февраля 2022 года включительно.
Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 09 февраля 2022 года, административный штраф Диденко Т.Е. не уплачен.
Указанными действиями Диденко Т.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Уважительных причин неуплаты Диденко Т.Е. административного штрафа в установленный законом срок - судом не установлено.
Вина Диденко Т.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: копией постановления Начальника Крымского ЛУ МВД России  Юсупова С.Ф. № 2060 от 29.11.2021 г. (л.д.1), определением № 494 от 22.03.2022 г. (л.д.2),  протоколом УТЮ № 127751/494 от 22.03.2022 г. (л.д.3), письменными объяснениями Диденко Т.Е. от 22.03.2022 г. (л.д.4),копией справки на физическое лицо Диденко Т.Е. (л.д.6-7), копией информации об административном надзоре (л.д.8).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Диденко Т.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Диденко Т.Е. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает признание вины, раскаяние лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Диденко Т.Е. при совершении им правонарушения, не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить Диденко Т.Е. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Диденко Т. Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 116 01203 01 0025 140, УИН 0410760300175001122220127.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 		 О.А. Чепиль